Da Crema. Di uno episcopo sta li chiamato ... vol andar sufraganeo a Bologna dil cardinal Ascanio, qual è legato di Bologna, dimanda licentia. Li fo risposto per collegio non vadi.

Da Ferrara, di sier Hironimo Donado, doctor vice domino, di 25, eri venuta. Come a di 24 partì Julio Taxom con 15 homini d'arme, il resto li va driedo sarano 180 homini d'arme et 100 cavali lizieri ma non ben in hordine. Si dice el ducha di Milan ha dimandato 200 homini d'arme per li soi danari al ducha di Ferrara, si ha excusato; et si dice *etiam*, la Signoria nostra li ha dimandato questo numero, et par quel signor vogli esser neutral. *Item*, è nova il signor di Hermes, fo fradelo dil ducha di Milan morto, è andato a Liom dal roy, et si dice franzesi s'ingrossa verso Alexandria. *Item*, come Zacaria medico è tornato da Mantoa per acordar con la Signoria nostra et il re di Franza, *tamen* li vene una lettera, la qual leta, disse voglio servir uno stado solo; et che 'l marchexe di Ferrara è povero, et il ducha di Milan à mandato a dir ad alcuni zenthilomeni ferraresi, à possession sul suo, che li mandino fanti, *aliter* li torà le loro intrade.

Fu posto, per li savii dil consejo et di terra ferma: che domino Zuam Batista Carazolo sia capitano di le fanterie, et habi fiorini 100 al mexe, et provisionati 500 et 50 balestrieri a cavallo, e sia scritto di questa deliberation al ducha de Urbim, come [976] parerà al collegio. Have una non sincera, 3 di no, et il resto di la parte, et fu presa.

Fu posto, per li savii preditti, di elezer doman in colle-

gio un pagador in campo con 6 cavalli et 6 famegli, con ducati 60 al mexe, per spexe, non mostri conto de' ditti, né possi haver più, meni con sé uno scontro over rasonato col suo famejo a sue spexe, ma pagati per la Signoria, qual sia balotato in collegio, e non possi pagar alcuna boleta, si la non sarà sottoscrita per tutti do i provedadori e se prima non sarà posta in collegio; et have 6 di no, il resto di la parte, et fu presa.

Fu posto, per li savii preditti, che sier Marchio Trivixam che va provedador zeneral in campo, qual si ha oferto partir et è in hordine, debi andar per tutto mercore di ultimo di l'istante, et partirsi de qui, et a Brexa o Verona metti banco et fazi 5 in 6 milia provisionati, computà quelli sono stà ordinà di far per il collegio nostro, et li sia dato ducati 20 milia, porti con lui. Have tutto il consejo.

[1499 07 29]

Adi 29 Lujo. In collegio. Questa matina fo spazato uno messo a' sguizari, al qual fo dato ducati 25 per veder si se ne potesse haver a soldo nostro; et fo auctor sier Francesco Trum.

Vene l'orator di Ferrara e mostrò una lettera dil signor suo, si scusa non esser andà per stafeta a Milan per esser capitano zeneral dil ducha come fu richiesto, e questo

per esser vecchio e voler darsi a la pace et a la religione, et che se per niun si havesse a exercitar si esercitaria per la Signoria nostra; et per il principe fo ringratiato del suo bon voler, et feva ben a non si operar, etc.

Veneno li do provedadori, vanno in campo, dicendo eri li fo mandato a donar per monsignor di Beumonte a cadauno uno stochio a la franzese e lo haveano tolto, et fono laudati.

Vene li tre provedadori sopra le exation sier Jeronimo Zorzi el cavalier et compagni, et aricordono certa provision per veder di scuoder.

Da Vicenza, Brexa e Verona in materia di zente d'arme, et Verona zercha le biave, si traze biave dal teritorio.

Da Brexa, di rectori, di 27. Come el conte di Pitiano era venuto li dicendo: era da fenzer di passar Adda e romper poi in Cremonese etc., la qual lettera acciò fusse secreta fo mandato tutti fuora, et leta *solum* con sier Marchio Trivixan. *Item*, mandono una lettera di 26 abuta da Jeronimo da Gavardo el qual lo mandono a Rebecho; li scrive el conte di Cajazo era stato li, e si bateva le biave per redurle alle forteze, et esser stà fato la mostra a li [977] provisionati a San Daniele e Soresina, et dito conte ri-

man al governo dil cremonese, non ha dato danari ma dice darà, et manda una parte di li provisionati verso Novara e Alexandria. *Item*, Fracasso è stà ricolto dal ducha e datoli Piadena ch'è uno castello. *Item*, el ducha vol prelati richi pagino tutta l'intrada di uno anno. Et a Cremona sono molti gatoli su le caxe, spazano la sera et la matina son piene, non perhò su tutte le caxe ma su molte ch'è segno di peste, come zà fu è anni 80. *Item*, è discordia tra cittadini per certe lite e zà ne son stà morti 5, zoè uno procurator su la piazza, *videlicet* li in Cremona; e si dice di brieve la Signoria romperà e si aspeta romper a un tempo con Franza, ma dicono nulla farà venetiani per esser fata la pace tra il re de' romani et sguizzari, e dito re romperà e darà adosso a la Signoria per Valtelina in Valchamonica. *Item*, per un'altra lettera essi rectori avisano: come passano todeschi a 100 a la bota per Valtelina e va verso Milan perché non si pol obviar, e *solum* 5 mia passano per creste di montagne; et haveano mandato Jacomo Gavardo inzegner in Valchamonica.

Da Crema, di sier Hironimo Lion el cavalier podestà et capitano, di 27. Haver fato la description di homeni, et esser 400 boni balestrieri in quel territorio de anni 25 fin 30. *Item* à comprà biave di danari dil sussidio, sichè non ha assà. Et per un'altra lettera avisa esser venuto messi li a l'hostaria a preparar che dia vegnir li domino Francesco Triulzi a starvi, et *alias* fè questo medemo et scampò da Milan.